
 
Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»  

Сахалинской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.07.2017 № 434 
пгт. Ноглики 

О утверждении Порядка предостав-
ления компенсационных выплат 
гражданам на газификацию одного 
домовладения/квартиры в муници-
пальном образования "Городской 
округ Ногликский" 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции", ст. 36 Устава муниципального образования "Городской округ Ногликский", 
постановлением Правительства Сахалинской области от 23.03.2016 № 124 "Об 
утверждении Порядка предоставления и расходования субсидии муниципальным 
образованиям Сахалинской области на организацию электро-, тепло- и газоснаб-
жения" (в редакции от 02.11.2016 № 556, от 15.05.2017 № 209), администрация 
муниципального образования "Городской округ Ногликский" ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления компенсационных выплат гражданам 
на газификацию одного домовладения/квартиры в муниципальном образовании 
"Городской округ Ногликский" в муниципальном образовании «Городской округ 
Ногликский» в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципаль-
ного образования "Городской округ Ногликский" от 06.09.2016 № 683 "Об утвер-
ждении Порядка предоставления компенсационных выплат жителям муниципаль-
ного образования "Городской округ Ногликский" на оплату работ по устройству и 
технологическому присоединению внутриквартирного газового оборудования к 
газораспределительной сети", за исключением п. 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2017 года. 
4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Знамя труда" и разме-

стить на официальном сайте муниципального образования "Городской округ 
Ногликский" в сети "Интернет". 



 2 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого вице-мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" 
П.С. Кочергина. 

 
 

Мэр муниципального образования 
"Городской округ Ногликский"       С.Н.Балакан 
 
 



 
Приложение  

к постановлению администрации 
                                                                                               от 04.07.2017 № 434 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ ГРАЖДАНАМ НА ГА-
ЗИФИКАЦИЮ ОДНОГО ДОМОВЛАДЕНИЯ/КВАРТИРЫ В МУНИЦИПАЛЬ-
НОМ ОБРАЗОВАНИИ "ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ"  
 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления компенсаци-
онных выплат на возмещение части затрат населения на оплату работ по газифи-
кации многоквартирных жилых домов и жилых домов индивидуального жилищ-
ного фонда для подключения жилого помещения к ближайшему действующему 
(строящемуся) газопроводу населенного пункта, на территории которого располо-
жен дом. 

2. Право на получение компенсационных выплат при газификации жилого 
помещения имеют граждане – собственники/наниматели помещений в многоквар-
тирных домах или жилых домах индивидуального жилищного фонда муници-
пального образования "Городской округ Ногликский", принявшие участие в му-
ниципальной программе "Газификация муниципального образования "Городской 
округ Ногликский" на период 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 
30.07.2014 № 502. 

3. Компенсации подлежат затраты на работы по газификации квартир в 
многоквартирных домах и жилых домах индивидуального жилищного фонда (да-
лее домовладений) по присоединению в соответствии с выданными техническими 
условиями на подключение дома к ближайшему действующему (строящемуся) 
газопроводу населенного пункта, на территории которого расположен дом, либо 
на автономную газификацию дома (газобаллонные/резервуарные установки), в 
том числе по договорам о подключении (технологическом присоединении). 

Работы по газификации домовладений включают в себя: проектно-
изыскательские работы; строительство и присоединение к газотранспортной 
уличной сети подводящего газопровода либо строительство газобаллон-
ных/резервуарных установок с подключением к внутридомовой системе газо-
снабжения; строительство фасадных газопроводов; ввод газопроводов в дом; 
строительство (прокладку) внутридомовой системы газоснабжения и подключение 
к ней приобретенного гражданами за счет собственных средств внутридомового 
газового оборудования (газовой плиты, газового водонагревателя, отопительного 
котла, а также приборов учета потребления газа, безопасности, сигнализации). 
Подключение второго и последующих комплектов оборудования осуществляется 
за счет собственных средств граждан. 

Приобретение внутридомового газового оборудования (газовой плиты, га-
зового водонагревателя, отопительного котла, а также приборов учета потребле-
ния газа, безопасности и сигнализации) осуществляется гражданами - собственни-
ками помещений в многоквартирных домах или жилых домах индивидуального 
жилищного фонда самостоятельно за счет собственных средств. Стоимость при 



 2 
 

обретенного гражданами внутридомового газового оборудования компенсации не 
подлежит. 

Объем компенсационных выплат, связанных частичным возмещением рас-
ходов по выполненным и оплаченным гражданином работам по подготовке домо-
владений/квартир к приему газа в период с 2008 - 2020 годах, определяется в сле-
дующих размерах: 

- 70% всем категориям граждан (включая социально незащищенных граж-
дан: ветеранов Великой Отечественной войны, пенсионеров, достигших возраста 
(женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет), инвалидов, семей, имеющих детей-
инвалидов, и детей, потерявших кормильца, малоимущих граждан, получивших 
компенсацию в период с 01 января 2014 года по 17 августа 2015 года); 

- 100% ветеранам Великой Отечественной войны, пенсионерам, достигшим 
возраста (женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет), инвалидам, семьям, имеющим де-
тей-инвалидов, и детей, потерявших кормильца, малоимущим гражданам, не по-
лучавшим компенсацию с 01 января 2014 года. 

4. Размер компенсационных выплат независимо от категории граждан и 
фактически произведенных затрат не может превышать предельного размера ком-
пенсационных выплат гражданам на газификацию одного домовладения в муни-
ципальном образовании "Городской округ Ногликский", установленного норма-
тивно-правовым актом агентства по развитию электроэнергетики и газификации 
Сахалинской области.  

Компенсационные выплаты предоставляются собственнику/нанимателю 
единовременно на домовладение/квартиру, подготовленные к приему газа. 

5. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению ком-
пенсационных выплат населению является администрация муниципального обра-
зования "Городской округ Ногликский" (далее – Администрация).  

6. Уполномоченным органом по сбору заявлений граждан и формированию 
списков на предоставление компенсационных выплат является администрация 
муниципального образования "Городской округ Ногликский" в лице отдела ЖКХ 
(далее – Уполномоченный орган). 

Уполномоченный орган: 
- принимает документы и заявления на предоставление компенсационных 

выплат; 
- проверяет право заявителя на компенсационные выплаты; 
- производит расчет суммы компенсационных выплат; 
- направляет на подпись трехсторонние соглашения в соответствии с п. 8 

настоящего Порядка; 
- формирует список граждан на получение компенсационных выплат, исхо-

дя из даты поступления; 
- предоставляет в срок до конца первого полугодия текущего финансового 

года заявку в адрес Агентства по развитию электроэнергетики и газификации Са-
халинской области на получение средств из областного бюджета для софинанси-
рования указанных расходов в последующем финансовом году. 

7. Если работы по газификации выполнены и оплачены гражданами само-
стоятельно в полном объеме в период с 2008 года, для получения компенсацион-



 3 
ных выплат граждане предоставляют в Уполномоченный орган следующие до-
кументы: 

- заявление на предоставление компенсационных выплат по форме, уста-
новленной Приложением 1 к настоящему Порядку; 

- паспорт, копию паспорта; 
- правоустанавливающие документы на объект недвижимости, права на ко-

торый не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижи-
мое имущество и сделок с ним; 

- договор с подрядной организацией на выполнение работ, указанных в п. 3 
настоящего Порядка, и его копию; 

- смету на выполнение работ; 
- документы, подтверждающие оплату гражданами выполненных подрядной 

организацией работ; 
- документы, подтверждающие выполнение работ (акт приемки граждани-

ном выполненных подрядной организацией работ); 
- реквизиты лицевого счета заявителя в кредитном учреждении; 
- ИНН; 
- документы, подтверждающие принадлежность гражданина к группе насе-

ления, которым компенсируется 100% затрат на газификацию (Ветераны Отече-
ственной войны, пенсионеры, достигшие возраста (женщины – 55 лет, мужчины – 
60 лет), инвалиды, семьи, имеющие детей-инвалидов, и детей, потерявших кор-
мильца, малоимущие граждане. 

8. В случае, если работы по газификации, выполненные в период с 2008 го-
да, не оплачены гражданином самостоятельно в полном объеме, средства компен-
сационных выплат могут быть перечислены на расчетный счет подрядной органи-
зации, с которой гражданин заключил договор на выполнение работ по газифика-
ции. Для этого гражданин представляет дополнительно к документам, перечис-
ленным в п. 7 настоящего Порядка в Уполномоченный орган следующие докумен-
ты: 

- трехстороннее Соглашение на оплату работ по устройству и технологиче-
скому присоединению внутриквартирного газового оборудования к газораспреде-
лительной сети (приложение 2). 

9. При наличии нескольких собственников/ нанимателей жилого помещения 
заявление пишется от имени одного собственника /нанимателя. 

Свидетельство о собственности на жилое помещение заявитель вправе 
представлять по собственной инициативе. 

10. В случае несоблюдения гражданами, претендующими на компенсацион-
ные выплаты, требований, перечисленных в пунктах 2, 7–10 настоящего Порядка, 
Администрация письменно уведомляет заявителя об отказе в предоставлении 
компенсационных выплат в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения, с 
указанием причины отказа. 

11. На основании принятых пакетов документов Уполномоченный орган 
формирует и утверждает список граждан на предоставление компенсационных 
выплат. Список вместе с пакетами документов и расчетом сумм компенсационных 
выплат направляется в бухгалтерию администрации муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" (далее - Бухгалтерия). 



 4 
12. Бухгалтерия на основании па- кета документов: 
- вводит информацию о заявителе в компьютерную базу данных; 
- формирует выплатные документы для предоставления компенсационных 

выплат;  
- представляет в финансовое управление муниципального образования "Го-

родской округ Ногликский" (далее - финансовое управление) заявку на финанси-
рование. 

13. Финансовое управление на основании поступивших платежных доку-
ментов производит финансирование на лицевой счет Администрации и перечис-
ление денежных средств на расчетные счета подрядных организаций при наличии 
соглашений, предусмотренных п. 8 настоящего порядка. 

14. Для контроля целевого использования бюджетных средств Администра-
ция имеет право производить проверку установки и подключения бытового газо-
вого оборудования. 

15. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в 
административном или судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

 



 
Приложение 1 

 
к Порядку 

предоставления компенсационных выплат 
гражданам на газификацию одного  

                                                                              домовладения/квартиры 
                                                                                        в муниципальном образовании 
                                                                                      "Городской округ Ногликский", 

утвержденному постановлением администрации  
от 04.07.2017 № 434 

 
В отдел ЖКХ администрации 

                                     муниципального образования 
                                     "Городской округ Ногликский" 

                                                     от  проживающего по адресу: 
                                                                                                      

                                                                                             тел. (по желанию заявителя) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
Прошу предоставить компенсационные выплаты на оплату работ по про-

ектно-изыскательским работам; строительство и присоединение к газотранспорт-
ной уличной сети подводящего газопровода либо строительстве газобаллон-
ных/резервуарных установок с подключением к внутридомовой системе газо-
снабжения; строительстве фасадных газопроводов; ввод газопроводов в дом; 
строительство (прокладку) внутридомовой системы газоснабжения и подключение 
к ней внутридомового газового оборудования (газовой плиты, газового водонагре-
вателя, отопительного котла, а также приборов учета потребления газа, безопасно-
сти, сигнализации). 

Средства компенсационных выплат прошу перечислить на счет 
_______________________________________________________________________ 
Обязуюсь обеспечить доступ специалистов администрации муниципального обра-
зования "Городской округ Ногликский" в занимаемое мною жилое помещение для 
проверки факта установки и подключения бытового газового оборудования к по-
селковой газораспределительной сети. 
К заявлению прилагаю: 
1. ____________________________________________________________________ 
2. ____________________________________________________________________ 
3. ____________________________________________________________________ 
4. ____________________________________________________________________ 
5. ____________________________________________________________________ 
6. ____________________________________________________________________ 
    ___________________________________________________________________ 
 
 
"___" ____________ 201___ год             _____________________________ 
                                                                                     подпись заявителя 



 
Приложение 2 

 
к Порядку 

предоставления компенсационных выплат 
                                                                       гражданам на газификацию одного  

                                                     домовладения/квартиры  
                                                                 в муниципальном образовании 

                                                                  "Городской округ Ногликский", 
утвержденному постановлением администрации  

от 04.07.2017 № 434 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
 
 
Гражданин _______________________________________ (ФИО), прожива-

ющий по адресу: _______________________________________, с одной стороны, 
администрация муниципального образования "Городской округ Ногликский", в 
лице _______________________________________, действующего на основании 
_______________________________________, с другой стороны, а также Подряд-
ная организация _______________________________________ (наименование ор-
ганизации), в лице _______________________________________, действующего 
на основании _______________________________________, с третьей стороны 
заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

1. Администрация муниципального образования "Городской округ Ноглик-
ский" по заявлению Гражданина за счет средств компенсационных выплат, предо-
ставляемых в рамках и в соответствии с Порядком предоставления компенсацион-
ных выплат гражданам на газификацию одного домовладения/квартиры в муни-
ципальном образовании "Городской округ Ногликский" на оплату работ по про-
ектно-изыскательским работам; строительство и присоединение к газотранспорт-
ной уличной сети подводящего газопровода либо строительство газобаллон-
ных/резервуарных установок с подключением к внутридомовой системе газо-
снабжения; строительство фасадных газопроводов; ввод газопроводов в дом; 
строительство (прокладку) внутридомовой системы газоснабжения и подключение 
внутридомового газового оборудования (газовой плиты, газового водонагревателя, 
отопительного котла, а также приборов учета потребления газа, безопасности, 
сигнализации) по Договору от _____________________ N _________________, за-
ключенному Гражданином с Подрядной организацией, в размере 
______________________ рублей. 

2. Для проверки целевого использования бюджетных средств администрация 
муниципального образования "Городской округ Ногликский" вправе произвести 
проверку установки и подключения бытового газового оборудования. В случае 
установления факта нецелевого использования компенсационных выплат, Под-
рядная организация обязана возвратить по требованию полученные средства в 
бюджет муниципального образования "Городской округ Ногликский" в течение 
десяти рабочих дней со дня получения требования. 



 7 
3. Соглашение составлено в 4-х эк- земплярах, действует со дня подписания 

и до полного исполнения сторонами взятых настоящим Соглашением и Догово-
ром на оплату работ по устройству и технологическому присоединению внут-
риквартирного газового оборудования к поселковой газораспределительной сети 
обязательств. 

4. Реквизиты и подписи сторон. 
 


